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Fig. 2. Centrala Åhus med övervakade delar av fjärrvärmeschakten 2001 – 2002 markerade. Röd: Gärdsbanegatan m.fl. 
Blå: Rönnowskolan, Kv Lyckan 27. Grön: Slottsgatan & Skrågatan. Orange: befintlig stadsmur. Svart: sträckning för 
vallgrav. Ljusblå: vallgravens sträckning som den framkom vid undersökningarna i kv. Spritan 1994-96. 

Fig. 1. Åhus i Kristianstads kommun, Skåne. 
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Inledning 
Med anledning av grävning för fjärrvärmeledning genom Åhus samhälle har om-
fattande markingrepp gjorts i tre olika omgångar under 2001 och 2002. Berört 
område utgjordes av en sträcka från Gärdsbanegatan via Yngsjövägen och V. 
Järnvägsgatan till Vallgatan, där anslutning till Rönnowskolan gjordes, samt i Slotts-
gatan och Skrågatan med angränsande kvarter. Det aktuella området sammanfaller 
med delar av Åhus historiska stadsområde, registrerat som fornlämning 23 i Åhus 
socken. Länsstyrelsen i Skåne län beslutade därför att arkeologiska förundersök-
ningar i form av schaktningsövervakningar skulle företas i samband med arbetena. 
Undersökningarna genomfördes etappvis och som tre olika ärenden av personal 
vid Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne. Etapp 1 omfattade 
Gärdsbanegatan m fl, etapp 2 berörde Rönnowskolan, kvarteret Lyckan 27 och 
etapp 3 Slottsgatan och Skrågatan (fig. 2). 

Läge och topografi 
Åhus ligger på sandslätten vid kusten, en dryg mil sydöst om Kristianstad. Det är 
i huvudsak fullåkersbygden som har satt sin prägel på området även om det finns 
stora inslag av sandstrand och strandskog. Den historiska delen av staden Åhus är 
belägen kring nivån 5 m ö. h. och ligger vid den nordvästra stranden av nedre 
Helge å, strax innanför dess mynning. 

Historik och fornlämningsmiljö 
Åhus omnämns vid namn och som stad i en källa från slutet av 1300-talet, bland 
annat i samband med att orten år 1149 skulle ha övergått i ärkebiskopens ägo. 
Det fyrkantiga torget anses ha tillkommit under 1200-talet och i samband med 
detta en del av det anslutande rätvinkliga gatunätet. Stadsmuren är till vissa delar 
ännu bevarad och har tillkommit under perioden 1332 – 1360.  

Inom sträckningen för fjärrvärmeledningen finns ett flertal registrerade an-
tikvariska insatser och iakttagelser. Vid en arkeologisk undersökning 1949 fram-
kom i Västra Järnvägsgatan delar av den medeltida stadsmuren. I Vallgatans nord-
ligaste del finns indicier på möjligen två vallgravar: en yttre (10-15 m bred) och en 
inre (4-6 m bred, se Beijer 1986). Några spår av en nordlig stadsport finns inte 
antikvariskt dokumenterat. I en källa från 1589 nämns "3 porte" där Österport är 
den enda namngivna. Norreport finns omnämnd först i en källa från 1893.  

I korsningen Norregatan – Västra Järnvägsgatan finns två möjliga äldre ga-
tunivåer, varav en stensatt, samt medeltida kulturlager dokumenterade. Vid om-
läggning av vatten och avlopp i Norregatan 2000 – 2001 konstaterades vid 
schaktningsövervakning att gatans sträckning bör ha varit den samma sedan tidig 
medeltid. I den norra delen, vid Norregatan 39 och norrut, var dock lagerbilden 
komplex med raseringsmassor, mörka fyndförande lager samt bitvis två kuller-
stensnivåer. Trots raseringsmassor och fyndförande lager kunde det inte faststäl-
las att marken utnyttjats för bebyggelse. Schaktets sträckning norrut slutade strax 
före korsningen Norregatan – Västra järnvägsgatan (Kockum 2007, s 32).  
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I nuvarande kv Lyckan, utmed Norregatans norra del, framkom vid schakt-
ning för Rönnowskolan 1952 en stensättning i flera nivåer samt murrester. Sten-
sättningen kan möjligen utgöra en del av en äldre sträckning av Norregatan. På en 
karta från 1776 (fig. 3) är Norregatan i området kring Rönnowskolans södra del 
närmare 20 m bred och det tycks som om detta gällt även för den norra delen 
(Dahlén 1998). Vid en undersökning 1995 (alldeles söder om schaktet från 1952) 
påträffades dock inte någon fortsättning på stenläggningen utan istället bebyggel-
selämningar där flera bebyggelsefaser kunde urskiljas (ibid.). 

Rönnowskolans område upptar hela norra delen av kvarteret, där platserna 
för byggnaderna till största delen är utschaktat utan antikvarisk dokumentation. 
Ett flertal antikvariska insatser har dock gjorts inom kvarteret. I de flesta fall rör 
det sig dock om mindre provgropar och schakt för ledningsdragningar. Vid ett 
flertal förundersökningar har dokumenterats välbevarade, orörda kulturlager 
inom kvarteret. Där undersökningsschakten gått tillräckligt djupt har en kulturla-
gertjocklek på ca 1,10 m uppmätts (Edring 1997). Dessa uppträdde 0,80 m under 
markytan och daterades till högmedeltid-nyare tid. Den totala lagertjockleken är 
således uppemot 2 m på sina ställen, men varierar vanligtvis mellan 0,40 och 1,40. 
Inom kvarteret har också konstaterats bebyggelselämningar, bl a rester av ett tro-
ligt lergolv (Edring 1998) och en tomtränna (Lilja 2002). 

Fig. 3: karta över Åhus upprättad år 1776. Notera Norregatans bredd. 



Fjärrvärme i Åhus 

7 

Undersökningsresultat 

Etapp 1: Gärdsbanegatan mfl 

Den första etappen av fjärrvärmeledningen gick från Gärdsbanegatan och Yngsjö-
vägen i nordväst via V. Järnvägsgatan till Vallgatan (Regionmuseet diarienummer 
K12.20-135-01). Den arkeologiska övervakningen började vid Yngsjövägen, på den 
östra sidan (fig. 2, röd markering). Schaktbredden var ca 1,5 meter och schaktdju-
pet varierade mellan 1,2 – 1,6 meter i gatuschakten. Den totala schaktlängden om-
fattade cirka 380 löpmeter. 

Ledningsdragningen passerade genom den norra delen av den medeltida 
vallgraven på två ställen: i V. Järnvägsgatan omedelbart norr om Rönnowskolan 
och strax öster om Yngsjövägen (fig. 4). En omfattande stratigrafi kunde konsta-
teras och flera fyllnadslager dokumenterades (bilaga 3). Vallgravens bredd var 
omkring 9 meter men eftersom schaktdjupet endast var dryga metern passerades 
aldrig vallgravens botten. Undersökningarna i kvarteret Spritan 1994 – 96 berörde 
ett större parti av vallgraven på den östra sidan av staden (fig. 2, ljusblå marke-
ring). Här var vallgraven ungefär 6 meter bred och cirka 2 meter djup. Någon vall 
kunde inte ses vid underökningen och det är oklart om någon sådan funnit i den-
na del av Åhus. Inte heller vid aktuell schaktningsövervakning kunde någon 

 

 

Fig. 4. T.v: Schaktet i Norregatan med sektion A och B markerade (se 
nästa sida). Vallgravens läge markerat i svart. Orange markering: befintlig 
stadsmur. 

Mitten: Schaktavsnittet som korsar Norregatan med vallgravens läge och 
sektion B markerats. 

Nederst: Del av schaktet i Västra Järnvägsgatan med dokumenterade 
sektionsdelar markerade A – H. Sektionsritningarna återfinns i bilaga 3. 

Observera att planritningarna har olika skala. 
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egentlig vall konstateras. Troligen har den utjämnats både genom naturlig erosion 
och medvetet borttagande. Rester av den medeltida stadsmuren finns nämligen 
ännu kvar i stadens nordvästra del. I Norregatan passerade fjärrvärmeschaktet i 
omedelbar anslutning till ett befintligt parti av denna (fig. 4). I schaktet kunde 
grundstenar från muren konstateras vilka var nedgrävda i ett mäktigt flygsandsla-
ger (fig. 6), något som talar för att sandflykt varit ett problem redan under medel-
tid, det vill säga redan före stadsmurens uppförande. Inga rester av en eventuell 
nordlig port kunde ses. Hjulspår tillhörande Norregatan påträffades också och 
åtminstone två nivåer av den äldre vägsträckningen kunde konstateras (fig 7).  

I schaktet längs med V. Järnvägsgatan påträffades, förutom vallgraven, bl. a. 
ett troligt golvlager (bilaga 3, sektion E) och en möjlig tomtränna som löpte tvärs 
över schaktet (bilaga 3, sektion D och H). Kulturlagerna överlagrades av flygsand 
vilket ytterligare styrker att sandflykt varit ett problem redan under medeltid i den 
norra delen av Åhus och sannolikt medfört att marken blivit obrukbar för odling. 
Rännan och det troliga lergolvet indikerar att bebyggelsen i ett äldre skede sträckt sig 
längre österut än begränsningen för den på 1300-talet vallomgärdade staden. Detta 
stämmer väl överens med undersökningsresultaten från kvarteret Spritan, där samma 
iakttagelse gjordes.  

Fig. 5: Keramik som påträffats vid förundersökningen. Överst: fnr 31890:46, botten-
skärva från äldre rödgodskanna. Nederst fnr 31891:21, mynningsbitar från stengods-
krus. 
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 Schakt i Norregatan, sektion A 

Fig 6: Schakt i Norregatan, sektion A 

Lagerbeskrivning: 

Gråmarkering=sten  

1) Gråbrun/gul melerad sand med träkol. 

2) Beige sand. Stenansamling = grundstenar till stadsmur.  

3) Brun humös sand med enstaka träkol.  

4) Gulbeige flygsand.  

5) Brun humös sand.  

6) Gråbrun humös sand med träkol.  

7) Gulbeige flygsand.  

8) Gråbeige humös sand med träkol, melerad med gulbeige sand.  

9) Gråbrun humös sand med träkol.  

 

10) Gulbeige flygsand.  

11) Gulgrå sand.  

12) Gul/gulbeige melerad sand.  

13) Gulvit/gulbeige/brun melerad sand. 

14) Gulvit/gulbeige melerad sand.  

15) Brun/gulbeige melerad sand.  

16) Gulbeige flygsand.  

17) Gulvit sand. 

18) Gulvit sand.  

19) Gul sandlins 

Fig 7: Schakt i Norregatan, sektion B 

Lagerbeskrivning: 

1) Vitgul flygsand.  

2) Melerad/omrörd vitgul-humös sand.  

3) Gråbrun humös svämmig sand, skild från lager 4 genom en mycket tunn brun krispig hårdgjord yta. Notera hjulspåren 
 i lagrets botten. 

4) Gråbrun humös svämmig sand, skild från lager 3 genom en mycket tunn brun krispig hårdgjord yta. Notera hjulspåren 
 i lagrets botten. 

5) Brun humös sand.  

6) Ljusbrun humös sand.  

7) Brun humös sand.  

8) Brun humös sand med småsten. 

Schakt i Norregatan, sektion B 
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Fig. 8. Fjärrvärmeschaktet delen Rönnowskolan, (jfr fig. 2).  

A) Sektion, se även fig. 7. 

B) Sektion, se fig. 8. 

C) Sektion, se fig. 10. 

D) Sektion, se fig. 11.  

1) Lagerföljd: bärlager 0,15 m; kulturlager, matjordsliknande eftermedeltida, 0,2 m; flygsand till schaktbotten minst 0,5 m. 
Naturlig undergrund ej nådd.  

2) Kulturlager, se fig. 9.  

3) Kulturlager, troligen fortsättning på 2.  

4) Eftermedeltida kulturlager.  

5) Stenyta ca 0,6 m under befintlig marknivå.  

6) Parti med takpannor, bränd lera, lera och träkol.  

7) Parti med bränd lera och kraftigt med träkol.  

8) Parti med halvstora stenar och grå lera. Möjligen delar av byggnad.  

9) Parti med halvstora stenar.  

10) 13 st plinthål för källsorteringshus; plinthålen ca 0,4 m i diam. och 0,5 m djupa.  
Generell lagerbeskrivning för plinthålen: grus och singel de övre 0,1 m, följande ca 0,4 m bestod av matjord. Inga fynd. 
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Etapp 2: Rönnowskolan, Kv Lyckan 27 

Samtidigt med undersökningen i Gärdsbanegatan m fl genomfördes en förunder-
sökning i samband med anslutning av fjärrvärmen till Rönnowskolan inom kvar-
teret Lyckan (Regionmuseet diarienummer K12.20-135-01). Då det kunde konsta-
teras att stora delar av schaktsträckningen var störd av diverse ledningsdragningar, 
en kulvert samt frischakt för befintliga byggnader motiverades inte någon fördju-
pad undersökning. Ärendet gjordes i form av schaktningsövervakning. 

Fjärrvärmeschaktet löpte från södra gaveln av Gamla Rönnowskolan och 
sydväst över skolgården, för att där delas och fortsätta dels söderut till matsalen 
och dels västerut till administrations- och fritidshemsbyggnaden (fig. 2, blå marke-
ring och fig. 8). Schaktbredden varierade från cirka 1,2 till 1,8 meter, den största 
bredden från Gamla Rönnowskolan till schaktets tudelning, därefter den mindre 
bredden. Schaktdjupet varierade mellan 0,6 till 0,9 meter och den totala schaktläng-
den omfattade cirka 110 löpmeter. 

Precis som i V. Järnvägsgatan överlagrades de medeltida kulturlagerna av 
flygsand i de norra och västra schakten (schakt 1 respektive 2). 

I den norra delen av schakt 1 påträffades ett tegelgolv eller möjligen golvet 
till en bakugn (fig. 8 vid A och fig. 9). Dateringen är något osäker men fynd av 
kakel talar för tidigast senmedeltid (fnr. 4).  

Vid en tidigare tomtgräns, ungefär mitt på skolgården, förekom ett antal 
större stenar samt ett parti med kullersten som indikerar gårdsplan/tomtgräns 
eller möjligen en äldre gatusträckning (fig. 8).  

I övriga delar av schakt 1 var lagerföljden relativt likartad: cirka 0,15 meter 
bärlager (grus och sten), följt av ett cirka 0,2 meter tjockt matjordsliknande kul-
turlager varefter flygsand vidtog som fortsatte till schaktbotten. Flygsandslagret 
var alltså minst 0,5 meter tjockt. Naturlig undergrund påträffades inte.  

I den södra delen av schakt 1 framkom ytterligare en stenlagd yta – omkring 
2,5 meter bred (se siffermarkering 5, fig. 8) – samt ett mindre parti – drygt 1 me-

Fig. 9. Tegelgolv eller botten till en bakugn, schakt 1 vid sektion A (jfr fig. 6). 

T.v: Planritning. Lagerbeskrivning:  

1) Tegel satt i lera på sand, 0,8 – 0,9 m under 
befintlig marknivå.  
2) Kraftigt träkolsbemängd lera. 
3) Grå lera.  

 

4) Gråbrun sand med inslag av lera och träkol.  
5) Brun sand.  
6) Rör- eller rännformat kalkparti. 7) Gråbrun – beigebrun 
mycket svag humös sand – ej naturlig undergrund.  

Rönnowskolan, schakt 1 
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ter brett (siffermarkering 6, fig. 8) – med bränd lera, tegelpannor och ymnigt med 
träkol. Inga daterande fynd påträffades. I övriga delar av schaktet var lagerföljden 
relativt likartad: cirka 0,3 meter asfalt och bärlager följt av ett cirka 0,15 – 0,20 
meter tjockt matjordsliknande kulturlager med inblandning av tegel- och kalk-
kross, i sin tur följt av ett sandigt kulturlager med inslag av träkol, bränd lera och 
enstaka tegelkross. Naturlig undergrund framkom inte. 

I det västra schaktet, schakt 2, påträffades ett golvlager av lera, cirka 6 meter 
brett (se siffermarkeringarna 2 och 3 i fig. 8 samt fig. 11). I detta undersöktes cir-
ka en kvadratmeter och fynd av framför allt keramik togs tillvara (äldre rödgods, 
fnr 9, och stengods, fnr 8). Keramiken ger en datering av lagret till högmedeltid. I 
övriga delar av schakt 2 var lagerbilden störd av diverse ledningsdragningar, mo-
derna avfallsgropar samt frischakt för befintliga byggnader. 

I schakten 3 och 5 påträffades inget av antikvariskt intresse. Schakten 4 och 
6 satt ihop i vinkel, där schakt 4 hade östvästlig riktning och schakt 6, som gick 
längs med Vallgatan, en nordsydlig (fig. 8). Sektionerna i dessa schakt visade på en 
omfattande stratigrafi (C och D i fig. 8, fig. 12 och fig. 13). I hörnet där schakt 4 
och 6 möttes föll lagren markant. Schaktdjupet var här cirka 1,1 meter och två 
mindre provgropar grävdes för att se hur djupt ned lagerbildningen gick. På två 
meters djup hade inte naturlig undergrund påträffats vilket visade att det rörde sig 
om en mycket stor nedgrävning, uppskattningsvis omkring 12 meter bred. Vilken 
funktion nedgrävningen haft gick emellertid inte att avgöra inom ramen för 
schaktningsövervakningen. 

Fig. 10. Rönnowskolan, schakt 1, sektion B. 

Lagerbeskrivning: 

1) Bärlager, grus.  
2) Matjord/eftermedeltida kulturlager med 
tegelkross, kalkkross och djurben.  
3) Flygsand.  
4) Gråbeige svagt humös sand med kuller-
sten.  
5) Gråbrun humös sand med enstaka träkol.  
6) Flygsand.  
7) Gråbrun humös sand med enstaka träkol.  
8) Flygsand.  
9) Gråbeige svagt humös sand med träkol.  
10) Flygsand.  
11) Brun-beige melerad sand, mycket svagt 
humös med inslag av träkol.  
12) Flygsand.  
13) Humösa ”svämmiga” sandlager. 

Rönnowskolan, schakt 1, sektion B 
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Rönnowskolan, schakt 4, sektion C 

Fig. 12. Rönnowskolan, schakt 4, sektion C (jfr. fig. 6) 

Lagerbeskrivning: 

1)Bärlager.  

2) Brun humös sand med mycket småsten, 
enstaka mindre slagg samt enstaka träkol.  

3) Brun/beige melerad svagt humös sand  
med inslag av tegelkross. 

4) Beige, mycket svagt humös, sand.  

5) Gråbeige svagt humös sand, melerad.  

6) Mörkbeige sand.  

7) Matjord. 

8) Beige, svagt humös, sand.  

9) Mörkbeige, svagt humös, sand.  

10) Gulbeige flygsand.  

11) Beigegrå humös sandlins.  

12) Gulbeige flygsand.  

13) Brunbeige humös sand.  

14) Brun/beige humös sand, melerad.  
Oklar gräns mot lager 32.  

15) Brun/beige humös sand, melerad.  

 

16) Gulbeige flygsand.  

17) Gråbeige svagt humös sand, skiktad, mkt tunna linser. 

18) Brun humös sand.  

19) Gulbeige sand.  

20) Gråbeige humös sand med enstaka djurben.  

21) Grå humös sand.  

22) Brunsvart sotig humös sand med djurben och spik.  

23) Brun/gul melerad sand.  

24) Gulbrun sand.  

25) Brun/gråbrun humös sand, melerad.  

26) Grå humös sand.  

27) Gråbeige mycket svagt humös sand.  

28) Brun/brunbeige humös sand, melerad.  

29) Gulbeige sand.  

30) Lerkladd med tegelkross.  

31) Grå humös sand.  

32) Brun/beige humös sand.  

33) Gulbeige flygsand.  

34) Brunbeige humös sand. 

 
Fig. 11. Rönnowskolan, schakt 2, plan och sektion (se sifferhänvisning 2, fig. 6). 

Lagerbeskrivning: 

1) Lerinblandad, kraftigt träkolsbemängd, humös gråsvart sand.  
Tolkat som ett ca 0,02 – 0,04 m tjockt sandinblandat lerlager/golv.  

2) Melerad, svagt humös, rostbrun – gul sand.  

3) Gråbrun träkolsinblandad humös sand, möjligen fyllning i grop.  

4) Gråbeige flygsand.  

5) Gråbeige svagt humös sand. 

Rönnowskolan, schakt 2, plan och sektion 

6) Brungrå humös sand. Fynd av äldre rödgods.  

7) Brun – svart träkolsinblandad humös sand.  

8) Flygsand.  

9) Eftermedeltida kulturlager.  

10) Asfalt och bärlager. 
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Etapp 3: Slottsgatan och Skrågatan samt angränsande kvarter 

Schaktningsövervakningen av för fjärrvärmedragningen fortsatte i Slottsgatan 
och Skrågatan samt angränsande kvarter under år 2002 (Regionmuseet diarie-
nummer K12.20-300-02), se fig. 2, grön markering. 

Schaktbredden var cirka 1,5 meter och schaktdjupet varierade mellan 1,00 
och 1,35 meter. Den totala schaktlängden omfattade cirka 260 löpmeter (fig. 14). 

Schakten löpte i gatusträckningarna och drogs till största delen i redan om-
grävda massor, bland annat i befintliga schakt från nedläggning av vatten- och 
avlopp. Endast omkring 50 meter av schaktlängden passerade genom orörda lager 
(fig. 16). Dessa lager bestod framförallt av ett naturligt bildat äldsta matjordslager, 
varierande i tjocklek från 0,10 till 0,60 meter – som mäktigast i hörnet Slottsga-
tan/Skrågatan (fig. 15) – samt lager från två gropar. Nedgrävningarnas ålder gick 
inte att fastställa då inga fynd, förutom ett tegelfragment, påträffades. Naturlig 
undergrund framkom mellan 0,7 meter under befintlig marknivå i Skrågatan, till 
1,2 meter under befintlig marknivå i hörnet Slottsgatan/Skrågatan. Från Skråga-
tan drogs ett schakt in till en fastighet på kv. Åkaren. Hela denna schaktsträcka 
var störd av ledningsdragningar och frischakt för hus. 

Fig. 13. Rönnowskolan, schakt 6, sektion D (jmfr. fig. 6). 

Lagerbeskrivning: 

4) Gulbeige sand  

5) Ljust gråbrun svagt humös sand.  

12) Beige fin sand.  

13) Gråbeige humös sand med enstaka  
träkol och inslag av tegelkross.  

Rönnowskolan, Schakt 6, sektion D 

15) Gråbrun humös sand, grov medinslag av tegelkross.  

16) Brun humös fin sand.  

17) Gul sand  

18) Brun humös sand.  

19) Stråk av grov, gråbeige, mycket svagt humös sand  
med inslag av ”småfossil”. 
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Fig. 14, Fjärrvärmeschakt i Slottsgatan och Skrågatan rödmarkerat. Infälld: Detalj av dokumenterade sektionsavsnitt som 
innehöll tidigare ostörd stratigrafi (A–D; se även bilaga 5). Övriga ytor var urschaktade vid tidigare ledningsgrävning. 

Fig. 15, t.v: hörnet Slottsgatan – Skrågatan 
där lagerbildningen var som tjockast.  
Foto mot norr. 
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Fig. 16. Schakt i Skrågatan, sektionerna A-D.  

Lagerbeskrivning: 

1) Asfalt och bärlager.  

2) Gråbrun humös homogen fin sand.  

2b) Melerad gråbrun/brun humös sand.  

2c) Gråbrun melerad sand.  

2d) Brunsvart humös melerad sand.  

3) Svart humös, relativt finkornig, homogen och fuktig sand.  
Tolkat som fossilt lager snarare än kulturlager. Lagret går runt  
hörnet till Slottsgatan och vidare norrut.  

4) Rostbrun sand, fin – mellangrov. Innehåller sten i storleken  
0,1 – 0,3 m. Överlagrar vitgul sand, på sina ställen vit silt.  

5) Bränd och obränd lera med kraftigt inslag av träkol.  

6) Brungrå humös sand. 

 

Schakt i Skrågatan, sektionerna A – D 

7) Gråvit sand.  

8)Gulbrun sand.  

9) Brun humös sand.  

10) Brun humös sand med inslag av bränd lera.  

11) Bränd och obränd lera med kraftigt inslag av träkol.  

12) Brun humös sand.  

13) Brungrå humös sand. 

14) Brungrå/gråsvart melerad humös sand.  

15) Brun/beige melerad humös sand.  

16) Gråbeige sand.  

17) Vitgrå sand.  

18) Gråbeige sand. 



Fjärrvärme i Åhus 

17 

Fynden 
Fynden kommer från två av undersökningarna, Gärdsbanegatan mfl samt Rön-
nowskolan/kv Lyckan 27, med 60 respektive 25 fyndposter vardera (se bilaga 1 och 
2). I fortsättningen räknas fyndposterna samman för de båda undersökningarna. 

Största fyndkategorin är keramik som utgjorde 73 % av fyndmaterialet. 
Yngre svartgods och rödgods utgör vardera ca 23 % av keramiken, det äldre röd-
godset ca 21 %, det yngre rödgodset ca 16 %, stengodset ca 10 %, svartgods ca 
3 % och det äldre svartgodset knappt 2 %. Två fyndposter i kategorin keramik 
utgörs av kakel, ca 3 %. Tyngdpunkten i keramikmaterialet tycks således, inte helt 
oväntat, ligga i den högmedeltida perioden.  

Övriga fyndkategorier utgörs av slagg, järn, brons, ben, glas och bränd lera. 
Bland benföremålen märks en nål med nålsöga (fnr 31890:43, se fig 17) samt en 
bit slagg tolkad som en bottenskålla, alternativt som en förslaggad del av en ugn 
(fnr 31890:1, se fig 17). Detta fynd samt övriga slaggfynd är de enda fynden som 
möjligen skulle kunna tolkas som hantverksspår utöver vanlig hemslöjd (så kallad 
husflit). Det är dock fråga om ytterst små kvantiteter och i det övriga fyndmateri-
alet finns det heller inga extraordinära fynd som talar för annat än att det under-
sökta området av Åhus skulle ha utgjorts av annat än bostadskvarter under me-
deltiden och framåt. 

Sammanfattning 
I samband med fjärrvärmenedläggning i Åhus har arkeologisk förundersökning i 
form av schaktningsövervakning utförts. Områden i den norra delen av Åhus 
medeltida stadsområde har undersökts via schakt i Norregatan, Västra Järnvägs-
gatan, Vallgatan, Rönnowskolan, Slottsgatan och Skrågatan. Vid undersökningen 
har delar av Åhus medeltida befästningsverk påträffats i form av partier av stads-
muren och av den utanförliggande vallgraven. Vallgraven har haft en bredd på 
omkring 9 meter. På de ställen där vallgraven påträffades saknas innanförliggande 
mur. Detta är något som tidigare uppmärksammats i de östra delarna av befäst-
ningsverket.  

 

Fig. 17: Fyndmaterial från förundersökningen. T.v: fragment av 
takpanna (fnr 31890:36), äldre rödgodsskärvor (fnr 31890:46), 
bennål (fnr 31890:43) och stengodsskärvor (fnr 31891:21).  
Överst: Slagg, (fnr 31890:1). 
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Inom Rönnowskolans område, precis innanför den rekonstruerade sträck-
ningen för stadens vall och vallgrav, påträffades bebyggelsespår i form av omfat-
tande stratigrafi. Denna bestod av bland annat golvlager – både lergolv och tegel-
gov – raseringslager, stenlagda ytor samt en möjlig tomtgräns.  

Endast cirka 50 meter av sträckan Skrågatan/Slottsgatan passerade genom 
orörda lager. Dessa bestod främst av ett äldre matjordslager samt lager från två 
gropar.  

Då undersökningen har varit begränsad till en schaktningsövervakning skall 
resultatet också ses som preliminärt. Resultatet pekar dock på att området i denna 
del av Åhus under medeltiden och tidig modern tid har haft karaktären av rena 
bostadskvarter.  

Kristianstad 2009-02-20 

Jan Kockum & Catherine Svensson 
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Administrativa och tekniska uppgifter 

Socken/socken nr:   Åhus/1152 
Kommun:    Kristianstad 
RAÄ nr:    23 
Ekonomisk karta:   3E 0b 

Gärdsbaneg m fl 

Lst dnr:    220-16968-01 
Regionmuseet dnr:   K12.20-135-01 
Typ av undersökning: Arkeologisk förundersökning  
Fälttid i h:    144,5 h  
Kostnadsansvarig: C4 Energi AB Affärsområde 

värme  
Personal: Catherine Svensson & Lars 

Salminen 
Rapportansvarig:   Jan Kockum 
Dokumentationsmaterial: 24 st A3 ritningar, 3 st A4 

ritningar, 28 foton. 
 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Regionmuseet Kristianstad. Fynden förva-
ras på Lunds universitets historiska museum under Luhm-nr 31890. 

Rönnowskolan, Kv Lyckan 27 

Lst dnr:    220-16968-01 
Regionmuseet dnr:   K12.20-135-01 
Typ av undersökning: Arkeologisk förundersökning 
Fälttid i h:    30 h 
Kostnadsansvarig: C4 Energi AB Affärsområde 

värme  
Personal: Catherine Svensson & Lars 

Salminen 
Rapportansvarig:   Jan Kockum 
Dokumentationsmaterial: 5 st A3 plan- och sektionsrit-

ningar, 14 digitalfoton. 
 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Regionmuseet Kristianstad. Fynden förva-
ras på Lunds universitets historiska museum under Luhm-nr 31891. 
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Slottsgatan och Skrågatan samt angränsande kvarter 

Lst dnr:    431-45975-02 
Regionmuseet dnr:   K12.20-300-02 
Typ av undersökning: Arkeologisk förundersökning 
Fälttid i h:    13 h 
Kostnadsansvarig: C4 Energi AB Affärsområde 

värme  
Personal: Catherine Svensson 
Rapportansvarig:   Jan Kockum 
Dokumentationsmaterial: 1 st A3 plan- och sektionsrit-

ningar, 15 digitalfoton. 
 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Regionmuseet Kristianstad. Inga fynd till-
varatogs. 
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Bilaga 1: Fyndlista 

Gärdsbanegatan mfl, Luhm nr 31890 

Fyndnr Material Sakord Del Typ Antal 
fragment 

Vikt i g Fyndomständighet 

1 Slagg Slagg/skålla/ 
förslaggad ugnsdel 

  3 456 (11) Tryckgrop vid väg 

2 Järn Spik   1 10 Lager 9 (12a) Tryckgrop vid väg 

3 Keramik Kärl Botten Yngre rödgods 1 14 Lager 9 (12a) Tryckgrop vid väg 

4 Keramik Fat Brätte Yngre rödgods 1 1 (2) Tryckgrop vid väg 

5 Keramik Fat Brätte  Yngre rödgods 1 12 (8) Tryckgrop vid väg 

6 Keramik Kärl?/Kakel?  Rödgods 1 7 (8) Tryckgrop vid väg 

7 Keramik Kärl Mynning Yngre rödgods 1 4 (5) Tryckgrop vid väg 

8 Keramik Kärl Buk Yngre rödgods 1 2 (6) Tryckgrop vid väg 

9 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 2 (C) Sektion i v. Järnvägsg. Nya 
Rönnow. 21,2 m v, nedre delen 
flygsand (+4m) 

10 Keramik Kärl Hals Yngre svartgods 1 5 L9 30 mv, N. Rönnow 

11 Keramik Kärl Buk Rödgods 1 7 (B) v.järnvägsg. i sektion. I Flygsand 
övre delen på 17 – 18 mv. 

12 Järn Spik   1 5 V. Järnvägsg. Lösfynd schakt, L9, 28 
mv 

13 Keramik Kärl Hank Rödgods 1 20 V. Järnvägsg. Lösfynd schakt, L9, 28 
mv 

14 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 2 V. Järnvägsg. Lösfynd schakt, L9, 28 
mv 

15 Keramik Kärl  Yngre rödgods 1 1 V. Järnvägsg. Lösfynd schakt, L9, 28 
mv 

16 Keramik Kärl Buk Rödgods 1 3 Strax ovan L9 i sektionen, 19,3 m mv 
(+4m) Nya Rönnow 

17 Keramik Kärl Buk Yngre rödgods 1 1 Kv Lyckan Rönnowskolan,. L21 

18 Keramik Kärl  Yngre rödgods 1 1 Kv Lyckan Rönnowskolan,. L21 

19 Keramik Kärl  Rödgods 1 3 Kv Lyckan Rönnowskolan 

20 Slagg Slagg   1 1 Kv Lyckan Rönnowskolan,. Lager 2 i 
sektion 

21 Keramik Kärl Mynning Rödgods 1 5 V.järnvägsg. Nya Rönnow. Ca 8 m 
från sv hörnet. Lager ovan flygs. 

22 Keramik Krus Hals Stengods 1 9 Nya Rönnow 28 mv Sektion i emt. 
lager precis under bärlager 

23 Keramik Kärl Buk Rödgods 1 7 Nya Rönnow. 26 mv L9. Lösfynd i 
schakt 

24 Keramik Kärl  Äldre svartgods 1 3 V. Järnvägsg längs nya Rönnow. 
Sektion mot S. 

25 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 6 V. Järnvägsg längs nya Rönnow. 
Sektion. L9. 18 m v+4 m latta 

26 Keramik Kärl Mynning Rödgods 1 4 V. Järnvägsg. Sektion forts österut 
längs Järnvägsg i lager 4 

27 Slagg Slagg   1 7 Schaktfynd ”vallgrav” 

28 Keramik Kärl  Rödgods 1 2 Schaktfynd ”vallgrav” 

29 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 4 Lager 9 i sektion 
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Fyndnr Material Sakord Del Typ Antal 
fragment 

Vikt i g Fyndomständighet 

30 Keramik Kärl Buk Äldre rödgods 2 7 V. Järnvägsg. forts lager 7 i sektion. 
(A) 

31 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 2 V. Järnvägsg. Södra sektion. L4 

32 Keramik Kärl  Stengods 1 1 V. järnvägsg. Norr om Rönnowsko-
lan. I sektion. 

34 Järn Kula   1 89 Lösfynd – Funnen på schaktkant vid 
42 m S. 

35 Keramik Gryta Mynning Rödgods 1 22 V. Järnvägsg. Lösfynd i schakt (ö-v) 
”i det bruna” 

36 Tegel Takpanna   1 122 V. Järnvägsg. Ker 1 i sektion mot 
norr. Norr om skolan. 

37 Keramik Kärl Buk Yngre rödgods 1 1 Vallg. Sektion mot V. Ker 1. 

38 Keramik Kärl Buk Äldre rödgods 1 3 Bludder tigerkaka utanför mur, lager 
2 i sektion. 

39 Keramik Kärl  Svartgods 1 1 Vallg. Sektion mot V. Ker 2. 

40 Brons Bleck   1 1 Muren, ”svämm”, 5-6 ms 

41 Keramik Kärl Buk Rödgods 3 10 Muren, ”svämm”, 5-6 ms 

42 Slagg Slagg   2 3 Muren, ”svämm”, 5-6 ms 

43 Ben Nål   1 1 (9) Ruta 1 

44 Slagg Slagg   5 69 (9) Ruta 1 

45 Ben Slaktavfall   1 13 (9) Ruta 1 

46 Keramik Kanna Botten/buk Äldre rödgods 2 30 (9) Ruta 1 

47 Keramik Kanna Mynning Äldre rödgods 1 4 (9) Ruta 1 

48 Keramik Kanna Skuldra Äldre rödgods 1 7 (9) Ruta 1 

49 Keramik Kanna Hank Äldre rödgods 1 7 (9) Ruta 1 

50 Keramik Kanna? Hals? Äldre rödgods 3 4 (9) Ruta 1 

51 Keramik Kärl Buk Äldre rödgods 1 1 (9) Ruta 1 

52 Keramik Kärl Buk Rödgods 2 7 (9) Ruta 1 

53 Keramik Gryta Ben Rödgods 1 18 (9) Ruta 1 

54 Keramik Kärl Mynning Yngre rödgods 1 1 (9) Ruta 1 

55 Keramik Krus Skuldra Stengods 1 1 (9) Ruta 1 

56 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 12 26 (9) Ruta 1 

57 Keramik Kärl Mynning Yngre svartgods 5 26 (9) Ruta 1 

58 Flinta Avslag   2 117 (11) Ruta 1 

59 Slagg Slagg   5 181 (11) Ruta 1 

60 Lera Bränd lera   1 7 (11) Ruta 1 
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Bilaga 2: Fyndlista 

Rönnowskolan, kv Lyckan, Luhm nr 31891 

Fyndnr Material Sakord Del Typ Antal 
fragment 

Vikt i g Fyndomständighet 

1 Keramik Gryta Ben/botten Yngre rödgods 1 72 Schakt 1, mitt på asfalterad yta i k-
lager 

2 Keramik Kakel   1 26 Schakt 1, mitt på asfalterad yta i k-
lager 

3 Slagg Slagg   2 31 Schakt 1, vid matsalen 

4 Keramik Kakel   1 9 Schakt 1 ovan tegelgolv 

5 Kopparlegering Odefinierat   5 30 Schakt 1 ovan tegelgolv 

6 Keramik Kärl Buk Äldre rödgods 1 1 Schakt 1, vid matsalen. K-lager 
med mkt träkol 

7 Keramik Kanna Skuldra Äldre rödgods 1 6 Schakt 2, lager 6. Sektion mot S, 
ovan k-lagerruta 

8 Keramik Krus Skuldra Stengods 1 2 Schakt 2, k-lager golv? Ker 1 

9 Keramik Kärl  Äldre rödgods 2 1 Schakt 2, k-lager golv? Ker 2 

10 Hasselnötskal Bränt hasselnötskal   2 1 Schakt 2, k-lagerruta 

11 Glas Fönsterglas   2 1 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

12 Järn Spik   1 16 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

13 Keramik Kanna Skuldra Äldre rödgods 1 1 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

14 Keramik Kärl Buk Rödgods 1 2 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

15 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 7 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

16 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 1 5 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

17 Keramik Kärl Mynning Yngre svartgods 1 1 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

18 Keramik Kanna Skuldra Yngre svartgods 1 1 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

19 Lera Bränd lera   1 6 Schakt 2, K-lagerruta, lager 3 

20 Keramik Krus Bottenrand Stengods 1 3 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

21 Keramik Krus Mynning Stengods 3 48 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

22 Keramik Kärl Buk? Äldre rödgods 1 1 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

23 Keramik Kärl Buk Yngre svartgods 2 6 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

24 Järn Odefinierat   1 21 Schakt 2, k-lagerruta (1) 

25 Järn Spik   5 42 Schakt 2, k-lagerruta (1) 
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Bilaga 3: Sektionsritningar Gärdsbanegatan m fl 

Lagerbeskrivning: 

1) Gråbrun humös sand m inslag av (eftermedeltida) tegelkross. 2) Gulbeige sand m inslag av kalkklumpar. 3) Två tunna (ca 1 cm tjocka) humösa linser – gråbrun sand. 4) Gulbeige sand. 5) Gul sand. 6) Gul/beige sand, melerad. 7) Gråbeige sand, svagt humusblandad. 8) Gul sandlins, flygsand. 9) Gul flygsand. 10) Gul 
sandlins. 11) Gråbrun humös sand med inslag av enstaka träkol och tegelkross. Relativt rikligt med djurben. 12) Linsvis skiktad gråbrun humös sand och gulbeige sand. 13) Gråbrun humös sand med inslag av enstaka träkol och tegelkross. 14) Gråbeige humös sand. 15) Ljust gråbeige, svagt humös, sand. 16) Gråbrun 
humös sand med inslag av tegel och träkol, kalkklumpar. Bitvis skiktat m sandlinser. 17) Melerad gråbeige/gulbeige humös sand med inslag av träkol. 18) Gråbrun humös sand, relativt homogen. 19) Gråbrun lins med humös sand. 20) Gulbeige sand, möjligen flygsand. 21) Gråbeige flygsand. 22) Gråbeige flygsand. 23) 
Melerad/skiktad gråbeige/gulbeige sand med svaga humösa linser. 

V. Järnvägsgatan, sektion A 

 Lagerbeskrivning: 

1) Asfalt och makadam. 2) Eftermedeltida. 3) Gul flygsand. 4) Gråbeige flygsand. 5) Sand.  

V. Järnvägsgatan, sektion B 

Lagerbeskrivning: 

1) Asfalt.  

2) Modernt bärlager.  

3) Eftermedeltid.  

4) Flygsand skiktad med tunna linser gråbrun 
humös sand.  

5) Flygsand. 

 6) Flygsand  

7) Flygsand.  

8) Gråbrun melerad humös sand, successivt mer 
melerad västerut och övergår i massivt flygsands-
lager.  

9) Brunvart humös sand.  

10) Naturlig undergrund. 

V. Järnvägsgatan, sektion C 

 Lagerbeskrivning: 

1) Lager med stort inslag av sten, eftermedeltida. 2) Gråbeige sand. 3) Rödbrun sand. 4) Gråbrun humös sand. 5) Ränna, se sektion H.  
6) Flygsand. 7) Gråbeige sand. 8) Naturlig undergrund, sand. 

V. Järnvägsgatan, sektion D 

Lagerbeskrivning: 

1) Gråbrun humös sand och gul sand skiktad i linser. Övergår successivt till lager 5 och 6. 2) Gråbrun humös sand med enstaka träkol. 3) Brun-
svart humös sand. 4) Brun humös sand. 5) Brun humös sand. 6) Gul sand. 7) Gulbeige sand. 8) Naturlig undergrund. 9) Lera och bränd lera, möjli-
gen ett lergolv. 10) Sotlins.  

V. Järnvägsgatan, sektion E 

Lagerbeskrivning: 

1) Asfalt 

2) Bärlager 

3) Gråbrun humös sand med inslag 
av tegel- och kalkkross 

4) Svartbrun humös och sand 

5) Brun humös sand 

6) Gul sand 

7) Naturlig undergrund 

V. Järnvägsgatan, sektion F & G V. Järnvägsgatan, sektion H 

Lagerbeskrivning: 

1) Eftermedeltid 

2) Flygsand 

3) Brun humös sand 

4) Gråbrun sand 

5) Gråbrun sand, något melerad 

6) Ljusbrun sand, svagt humös  

7) Brunsvart humös sand, något fet 

8) Naturlig undergrund 

Bilaga 3: Sektionsritningar 
Gärdsbanegatan m fl
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Regionmuseets rapportserie 2009 

Kulturmiljö 

Förkortningar: 
AF-antikvarisk förundersökning FU- arkelogisk förundersökning PJ- projektrapport 
AK- antikvarisk kontroll KA- kulturhistorisk analys UN- arkeologisk  undersökning 
AU-arkeologisk utredning MD-murverksdokumentation BD- byggnadsdokumentation 
DK- dokumentation, övrigt OU- osteologisk undersökning BAD-byggn-ark-dokumentation 

1. Bröddarps mölla, Västra Ingelstads sn, AK, Helene Stalin Åkesson 2008 
2. Fjälastorps småskola, - restaurering av uthus, Brunnby sn, AK, Helene Stalin Åkesson 2007 
3. Gamlegård – fasadrestaurering, Helsingborgs stad, AK, Helene Stalin Åkesson 2007 
4. Hajen 13, Höganäs sn, AK, Helene Stalin Åkesson 2007 
5. Täckarehuset – restaurering av två jordkällare, Brösarps sn, AK, Helene Stalin Åkesson 2007 
6. Gravarna i Askgården – i skuggan av Flyinge kungsgård, Södra Sandby sn, FU, Helene Wilhelmson, 2002 
7. Åter på Hammar 9:21, Nosaby sn, FU, Anders Edring 2009 
8. Ruveröds kvarn – rekonstruktion av dämme och kvarnlucka, Riseberga sn, AK, Helene Stalin Åkesson 2008 
9. Renovering av balkonger på Tranchellska huset, AK, Mia Jungskär 2008 
10. Hovdala slott huvudbyggnaden – dokumentation i samband med fasadrenovering, Brönnestads sn, BAD, 

Kristina Nilén, 2007 
11. Hovdala slott hus D – invändig restaurering av ”Noras fåfänga”, Brönnestads sn, AK & BD, Kristina Nilén, 

2007-2008 
12. Krageholms mölla – i ny papp, Sövestads sn, AK, Helene Stalin Åkesson, 2007 
13. Skånbergs mölla – renovering av hättan, Gladsax sn, AK, Helene Stalin Åkesson, 2007 
14. Kvihusa 1:2 – åtgärder på tak till ekonomibyggnad, Eljaröd sn, AK, Helene Stalin Åkesson, 2007 
15. Boplatser och en grav vid Norreskog, Ivetofta sn, FU, Tony Björk, 2008 
16. Dunderbacken. Arkeologisk forskningsundersökning inom ärkebiskopsborgen i Åhus, Johan Dahlén, 2008 
17. Stångby kyrka, invändig restaurering och mögelsanering, Stångby sn, AK, Petter Jansson 2007-2008 
18. Lövestads kyrka, utvändig renovering, Lövestads sn, AK, Petter Jansson 2008 
19. Öja kyrka, utvändig renovering, Öja sn, AK, Petter Jansson 2008 
20. Östra Vemmenhögs kyrka, renoveringav tak, Östra Vemmenhögs sn, AK, Petter Jansson 2008 
21. Näs kyrka, fasader och tak, Trollenäs sn, AK, Petter Jansson 2008 
22. Att flytta en gravsten – Torben Billes gravsten i Lunds domkyrka, Lunds sn, AK, Petter Jansson 2008-2009 
23. Cement, järn och berg, Södra Mellby sn, FU/SÖ, Bertil Helgesson 2008 
24. Tobaksprojektet 2008, projektrapport , Jimmy Juhlin Alftberg med bidrag av Åsa Jakobsson, 2009 
25. Frillestads kyrka – utvändig renovering, Frillestads sn, AK, Heikki Ranta 2008 
26. Norra Rörums kyrka – nyläggning av spåntak, Norra Rörums sn, AK, Heikki Ranta 2008 
27. Schaktning vid Bosjökloster kyrka, Bosjö sn, FU, Jan Kockum 2009 
28. Glimmebodagården – omläggning av två takstin, Brösarps sn, AK, Helene Stalin Åkesson, 2008 
29. Glimmebodagården – restaurering av fönster och dörrar, Brösarps sn, AK, Helene Stalin Åkesson, 2008 
30. Loshults kyrkas orgelfasad, Loshults sn, AK, Lotta Eriksson, 2009 
31. Fjärrvärme i Åhus, Åhus sn, FU, Jan Kockum och Catherine Svensson, 2001-2002 
 

 



 

 


